

Krótką historia poznańskich cmentarzy

Już niedługo Wszystkich Świętych. Zanim wybierzemy się na cmentarze, warto abyśmy poznali ich historię. Zapraszam na krótką wycieczkę po cmentarzach komunalnych w Poznaniu.

Poznańskie Universum to firma pogrzebowa z ponad 50-letnią tradycją. Od 1975 roku zarządza cmentarzami komunalnymi w Poznaniu: Miłostowo i Junikowo. Poza organizacją pogrzebów firma w ramach administrowania cmentarzami prowadzi inwestycje związane z rozbudową infrastruktury cmentarnej i pielęgnacją zieleni. To właśnie dzięki jej działaniom poznańskie nekropolie, wspólne dobro wszystkich mieszkańców miasta, są coraz ładniejsze.



Cmentarz Komunalny Miłostowo

Cmentarz komunalny Miłostowo został założony w latach 1940-1943, w czasie okupacji niemieckiej jako Cmentarz Centralny (Zentralfriedhof), zlokalizowany na wschodnich krańcach miasta, w widłach torów kolejowych wiodących do Warszawy i Torunia. W 1942 r. do najcięższych robót skierowano Żydówki oraz Żydów – więźniów z obozu Posen-Ost (Poznań Wschód). Praca była bardzo ciężka, szczególnie przy niewystarczających racjach żywieniowych, przerażających warunkach higienicznych i ustawicznym katowaniu. Wszystkie te okoliczności podnosiły śmiertelność. W rok później żydowskie kobiety wyłączono z prac cmentarnych w związku z planowanym Endlösung – rozwiązaniem ostatecznym.

Żołnierze polscy, radzieccy, niemieccy

Pierwsze pogrzeby na cmentarzu Miłostowo odbyły się w 1943 r. Po zakończeniu wojny utworzono tu kwatery żołnierzy polskich. W prawie 260 indywidualnych mogiłach pochowano żołnierzy zmarłych w poznańskich szpitalach w wyniku odniesionych ran.

W latach 1960-64 na cmentarzu urządzono kwatery żołnierzy radzieckich. W zbiorowych mogiłach złożono prochy 4282 żołnierzy, przeniesionych z miejsc wcześniejszego pochówku na terenie ówczesnego powiatu poznańskiego. Miejsce to wyróżnia obelisk.

Po zakończeniu działań wojennych, w zbiorowych mogiłach złożono również poległych żołnierzy Wehrmachtu. W 1994 r. oficjalnie otwarto kwatery żołnierzy niemieckich. Miejsce to zdobi duży, kamienny krzyż. Poniżej, na ośmiu brązowych tablicach, wyryto nazwiska 1544 żołnierzy poległych i zmarłych w 1945 r. w Poznaniu i okolicach.

Kirkut, pomnik Lotników

W północnej części cmentarza znajduje się pomnik mieszkańców Poznania poległych i pomordowanych podczas wojny. Po jej zakończeniu, na cmentarzu złożono szczątki ekshumowane z likwidowanych cmentarzy parafialnych, położonych w centrum miasta. Z cmentarza przy ul. Towarowej przeniesiono tu m.in. prochy 59 mieszkańców miasta zabitych w czasie nalotów niemieckiego lotnictwa, we wrześniu 1939 r. W 1969 r. na ich grobie ustawiono pomnik. W 1958 r. utworzono kwatery żydowską. W pięciu zbiorowych mogiłach złożono prochy 1008 Żydów zmarłych i zabitych w czasie okupacji hitlerowskiej. W 1993 r. nadano tej kwaterze charakter kirkutu, tj. cmentarza żydowskiego, z ustawionymi wokół grobów oryginalnymi macewami, pochodzącymi ze zlikwidowanego cmentarza żydowskiego przy ul. Głogowskiej.

W 1993 r. uruchomiono pierwszy w Polsce zakład kremacji zwłok, a obok urządzono pole urnowe. W cztery lata później na terenie cmentarza stanął okazały pomnik Lotników.

Na powierzchni ponad 98 hektarów znajduje się ponad 41 tys. mogił, w których pochowanych jest 81 tys. zmarłych.

Cmentarz Junikowo

Cmentarz położony jest w zachodniej części miasta, na terenie dawnego poligonu wojskowego, przekazanego miastu przez Urząd Ziemski w roku 1927. Wejście główne prowadzi od ul. Grunwaldzkiej. Cmentarz ten powstał już po wojnie i został otwarty w 1950 r. W latach 70. powiększono go o teren pochodzący z części sąsiadującego lasu.

Przy dwóch alejach zasłużonych pochowanych jest wielu wybitnych działaczy politycznych, społecznych, uczonych i artystów. Należą do nich: Franciszek Frąckowiak, Franciszek Szczębal, Feliks Fornalczyk, Jerzy Mańkowski, Jerzy Pertek, Antonina Kawecka, Albin Fehner, Edmund Szyg, Paweł Szydło, Wiktor Dega, Alfons Klafkowski.

W dwóch wydzielonych kwaterach znaleźli miejsce ostatniego spoczynku veterani powstania wielkopolskiego (1918-1919). W oddzielnej kwaterze leżą żołnierze Armii Krajowej, a niedaleko kaplicy cmentarnej stoi kamienny, czczony przez poznańskich ołtarz-pomnik ofiar Katynia.

Szczególną uwagę przykuwają oryginalne grobowce poznańskich Romów. Są to również kwatery i kolumbaria dla zmarłych, spopielenych w krematorium na cmentarzu Miłostowo.

Pracownicy Universum pomogą w pielęgnacji nagrobka

Już niedługo Dzień Wszystkich Świętych i Święto Zmarłych. W natłoku codziennych spraw łatwo zapomnieć o zadbaniu o groby naszych bliskich. Rozwiązaniem może być powierzenie opieki nad grobami firmie Universum, która jednocześnie jest administratorem poznańskich nekropolii.

Pielęgnacja grobu obejmuje: oczyszczenie ze zwiędłych kwiatów oraz wypalonych zniczy, konserwację płyty nagrobkowej, wygrabienie okolic grobu, ustawienie świeżych kwiatów i zapalenie nowego znicza. Nasza firma posiada niezbędną bazę techniczną, środki, narzędzia oraz doświadczenie, co pozwala zagwarantować bardzo korzystne ceny przy najwyższej jakości świadczonych usług.

Ceny zależą od zakresu czynności, rodzaju nagrobka i okresu, jaki obejmuje zlecenie (w tym pory roku). Po zapoznaniu się ze stanem nagrobka, pracownicy cmentarza są w stanie szybko i rzetelnie przedstawić wycenę jego pielęgnacji. Zlecenia możemy dokonać bezpośrednio w biurach cmentarzy (od poniedziałku do piątku w godzinach 7:00-15:00).

Więcej informacji: tel. 61 867 65 71

e-mail: info@universum-poznan.com.pl

Specjalnie dla naszych Czytelników opowiadał
specjalista Universum – Leszek Grabarski



61 853 19 43

**Bezpłatne porady
w sprawach
pogrzebowych
przez 24 h na dobę**

**Ul. Woźna 15a
61-777 Poznań**
tel. 61 853 19 43,
fax 61 852 93 20

**Ul. Grunwaldzka 305
60-179 Poznań**
tel. 61 867 65 71
fax 61 867 60 01

**Ul. Gnieźnieńska 36
61-021 Poznań**
tel. 61 872 40 14
fax 61 872 40 14

Miłostowo
Cmentarz Komunalny nr 1
tel. 61 878 02 20

Junikowo
Cmentarz Komunalny nr 2
tel. 61 867 65 71

**Zakład Kremacji
Miłostowo**
tel. 61 872 80 01

Universum Spółdzielnia Pracy

Jedna z najdłuższych działających w Wielkopolsce i jedna z największych firm pogrzebowych w Polsce. Jej tradycja sięga lat 60. XX wieku. Od 1975 roku zarządza dwoma poznańskimi cmentarzami. W Polsce jest prekursorem kremacji, które przeprowadza od 1993 roku. Firma świadczy kompleksowe usługi związane z organizacją ceremonii pogrzebowej, oferuje szeroki wybór trumien, wieńców oraz odzieży okolicznościowej, jak również usługi związane z opieką nad grobami dla osób, które z różnych powodów same nie mogą odwiedzać mogił swoich bliskich. Własna baza transportowa pozwala na przewóz zmarłych na terenie całej Europy. Najwyższego standardu świadczonych przez Universum usług dowodzą wielokrotnie wygrane w przetargach na organizację pochówków zleczanych przez poznański Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie oraz liczne certyfikaty jakości.

www.universum-poznan.pl

